Yo me acordare de todas estas cosas, y las tornare a aprender en ocho dias.

*Hæc omnia intra octo dies recordatus ero.**Faciam, ut hæc omnia octo diebus reminiscar.*

Dentro de ocho dias aure traydo a la memoria todo esto.

*Octo diebus hæc omnia in memoriam renocauero.) id est.**Intra octo dies.**Reminiscor, reminisceris, reminisci, præterito caret.*

Reducir a la memoria alguna cosa, que otra vez

vez emos sabido.

Recordari pro eodem interdum accipitur.

Varietas. Reuocauero, Redegero, Reduxero.

*Eſſetiam Recordari, uel Reminisci, ſine redire in memoriam:
quod Hispanice dicitur, Rauisar ſe.*

Yo veo bien, que no ſe te acuerda mas de mi.

Satis video te oblitum eſſe mei.

Noſtri, ut video, iam non meminiſti.

Apud te, quantum quidem perſpicio, in obliuionem ueni.

Tu, quantum video, mei prorsus es inuincor.

Defiſſisti, ut ſatis nubi conſtat, memor eſſe mei.

*Plures memoriae & obliuionis formulas in toto opere ſpar-
ſim inuenies.*

M I N A N D I.

Si no ſe hazen las cosas a ſu plazer, luego amer-
naza.

Niſi ad nutum eius facias, flatu uerbera minatur.

Varietas. Ad nutum eius, Ad uoluntatem eius. Cæſar.

Si tu hizieres eſo por amor de mi, yo me pondre
hazer a tu plazer todo lo que quieres.

*Si id mea cauſa feceris, me totum ad uoluntatem nutianque
tuum conuertam. Ex Ciceronе.*

*Niſi, facias, ſecunda eſt perſona pro tertia. Sic enim ſemper
appellant Grammatici tuum antiquum, tuum recentiores. His
Spanico autem ſermone ferē exprimuntur per uerbū im-
personale: ut & hic, & alibi ſepe uertimus.*

Si mas hablares dare te un boſſeton.

Verbum ſi addideris, incutiam tibi colaphum. Inuenialis.

Ducam tibi cólaphum. Quintilianus.
Infringam tibi colaphum. Terentius.
Impingam tibi álapam.

Aun murmuras?

Etién murmurat? Et murrir adest? Mūssare adhuc? Mūssare, antiquum est uerbum, pro murmurare. Plautus, Mūssas adhuc, trūmenefica? Licebit interim ut in quotidiano sermone. Hic enim est máxime proprium.

Id uerbum alia item significat: ut apud Virgilium.

Sed dicere mūssent.) id est, Dubitant.

Si eres cuerdo, mira lo que haces.

Si sapis, uide quid agas.) id est, Quid agere uelis, aut proponas. Modus potentialis.

Yo soy tan bié de mi cabeza, como tu de la tuy a. Cerebrosus cerebrosum inuenisti.

Malo nodo, malum inuenies cuneum.

Sed hæc non sunt Christianis dignæ: ut qui alienam ferociant suam mansuetudine lenire debeant. Non iram ira, sed iram lenitate, facile placabis. Neque enim ignis ignem, sed aqua ignem extinguit.

No me osarias mirar entre dos ojos.

Non auderes me recte in faciem aspicere.) Recte: id est, Resto obtutu, uel recta acie.

Aspice me recta. Mira me en hito.

Recta: Id est, Resto obtutu.

Guarda que no digas que no te lo han dicho.

Cave dicas, tibi non prædictum.) sub. Esse.

Non est quod postea dicas, te nō fuisse admonitū. Ex Teretio.

No aura porque me digas, que no lo pensaras de

de hazer.

Nihil erit quod dicas mihi, non feci de industria.

Frustra mihi dixeris, te fecisse per imprudentiam.

No es menester, o no aprouechara nada, que
vengas despues a te escuchar.

Non erit quod te posterius purges.

Nihil erit quod dicas mihi, non putabam.) Hoc est, Nihil tibi proderit mihi dicere, non putabam. uel, Frustra id mihi dixeris. Debalde me lo diras.

Ay donde me vengue.

Est, ubi te ulciscar, locutus.

De todas las cosas ay su vez. Cada cosa tiene su
lugar.

Omnium rerum uicissitudine est.) Vtrunque. Ex Terentio.

O vellaco. Hem nébulo.

O vellaco, yo te pagare en lo mesmo por esto
que as hecho.

Ego te pro isto factu ulciscar, nébulo.

Hoc ego tibi profecto reddam, nébulo.

Yo te lo boluere al doble.

Illud reddam tibi cum fœnore.

Ego tibi iniuriam duplicabo.) Injuriam. sub. Illam.

Varietas. Duplicabo, Cōduplicabo, Geminabo, Cōgeminabo.

Fœneratio reponam tibi.

No te burlaras de mi desta manera, y sin pagar lo.

Haud mihi impune illūseris.

Yo le hare bien pagar lo.

Malè illum undicabo. Terentius.

Magna re mala illum multabo. Plautus.

Yo me vengare bien del.

Ego illum probe ulciscar.

Est ubi ulciscar locus.) Hoc est, Erit occasio, uel tempus, quo illum possum ulcisci: id est, Punire.

Yo te prometo, que yo te lo tornare en la misma moneda.

Profecto par pari referam.

Certe aderit, ubi reddam tibi.) Aderit: Subandi, Tempus.

Si yo biuo, yo me vengare de ti.

Ego te, si uixero.) sub. Ulciscar.

Hæc & similia non ideo emendamus, ut probemus sic esse descendiam: sed ut ab eiusmodi omnibus cauendum esse mos neamus. Neque enim aut hæc, aut similia tam eleganter dici possunt, ut non pessima sint, atq; execranda. Nam quis hæc docuit nisi ueterator ille, hostis humani generis? At cōtrā mitissimus ille docttor noster I E S V S dixit, Estote misericordes, sicut & pater uester celestis misericors est. Domittite, & dimittetur uobis. In eandem sententiam & Apostolus ait, Nemini malum pro malo reddentes. Dic igitur puer, pro malis eiusmodi uerbis, hoc bonū uerbum, Condono tibi ex animo, quicquid in me commisi sti. Eo pacllo, mi puer, Deum tibi propitiū redde.

Si tu me das, yo te lo boluere bien.

Si me uerberaris, reddam tibi talionem. uel,

Par pari referam.

Yo me vengare bien de ti.

Ego te probé ualciscar.) id est, Puniam.

Yo te lo boluere al doble.

Ego tibi istud conduplicabo.

Sed hec à Chriftiano: id est, C H R I S T I imitatore, ne cogitanda quidē sunt: tantum a' est ut aut dici, aut fieri debeat. Ait enim ille, Diligite inimicos uestrros: benefacite his qui odierunt nos: & orate pro persequentiibus & calumniatoriis uebus

tibus uos: ut sitis filii patris uestris qui in celis es: qui son-
lem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super
iustos & iniustos. Si enim diligitis eos qui uos diligunt,
quam mercedem habebitis? Nonne & publicanus hoc faciuit?
Et si salutem ueritis fratres uestros tantum, quid amplius fa-
citis? Nonne & Ethnici hoc faciunt? Es iste ergo uos per-
fecti, sicut & pater noster celestis perfectus est. Mathe-
thaei quinto.) Nolite, obsecro, existimare pueri, uosq; ado-
lescentes, uerba illas S E R V A T O R I S nibil ad uos per-
tinere. Cauete, nec contemnatis E V A N G E L I U M I E-
S V C H R I S T I , ne & ille uos contemnat: immo de gre-
ge suo prorsus eximat.

Yo te accusare.

Ego te deferam.) id est, Accusabo.

Deferam nomen tuum.

Facere infamem, Latinè dicitur, sed in re maiori: pro eo quod
est, dedecorare, siue infamare.

Terentius, Patiar flagitijs tuis me infamem fieri. Suffrire
yo, a ser disfamado por tus vellaquerias.

Yo te accusare delante el maestro.

Deferam nomen tuum ad præceptorem.

Criminabor te didascalio.

El principal sabe algo del.

Delatus est ad gymnasiam.

Gymnasiarcha de illo rescrivit quicquam.

Aculó me delante el maestro.

Indicauit me præceptor. Ex Terentio.

Indicare is dicitur, qui unum peccauit. Aquel que acusa a
su compañero del caso del qual fue el mismo
participante.

Vnde index, Es aquel, o aquella que desta manera, ma-

nifesta a la iusticia, los otros mal hechores, con tal condition que le perdonen.

La cosa fue sabida por los mesmos que eran culpables.

Res per indices deprehenda est.) Res. Id est, Crimen.

Manifesto el caso a la iusticia.

Magistratus crimen indicavit.

El mismo te mostro, e hizo culpable.

Se ipse indicavit.

Seipsum prödidit.

Suo indicio perijt.

Ipse suo proditus est indicio.

Hoc indicium, indicij.

Terentius, Ego quoque meo indicio miser, quasi forex, hodie perij : Hoc est, More soricis me ipse indicavi. Sörices enim, dian quidpian röfiant, scipios tandem produunt.

Yo te hare notar.

Dabo te notandum.) sub. In tabella delatoria.

Iubebo te referendum.) sub. In tabellam delatoriam.

Yo te hare tanto açotar, que a gran pena te puedes levantar de tierra.

Tergum tuum tot plagis ostendandum dabo, ut te ipsum nix humo tollas.

Es menester de buscar vn medio, por me hazer valer, o alcançar fama y nombre.

Tentanda via est, quam me possum tollere humo. Ex Virgilio.

No sé, porque no te tomo agora por los cabellos.

Quid me nunc prohibet, tibi in capillum innolare?

Quid

Quid me cōbibet, cur non tibi in crines īnuolent.

A gran pena se pudo tener que no le tomasse de los cabellos.

Vix se ē comprefit, quin illi in caput īnuolaret. Ex Plesto.

Si tu me niegas esto, no seras mas de mis amigos.

Si mibi hoc denegabis, ēxāmā te ex ære meo.

Exigam te de hac decuria. Plautus.

Ex meorū nūmero te expungam.

Yo te embiare donde mereces.

Ablegabo te quō dignus es.

Amittam te ad Garamantias & Indos.

Te procul hinc abigam.

Hinc te longissime repellam.

Fugin' hinc? No huyes de aqui?

Si me dize injurias, yo le dire tam bien a el.

Contumeliam si dicet, audiet.

Conuictum si mibi dixerit, dicam itidem illi.

Sed hoc dicens, Deum offendis. Itaque sic dices potius, Con-

tumeliam si dicet mibi, tacebo: obmutescam: nihil respon-

debo. Ita C H R I S T U M omnis int̄e perfectissimum

exemplar imitaberis: Cui cion malediceretur, non maledi-

cebat. Quid eximius ille natus? Dixi, inquit, custodiā vias

meas: ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custo-

diam, cion consisteret peccator aduersus me. Verba sunt

Davidis siue mi prophete, eiusdemque regis.

Yo le hare rabiar. Adigent illum ad insaniam.

Adigo, adigis, adēgi, adalium, ex ad & ego, id est, Cogere,

uel ad aliquid impellere.

El me procura de engañar, mas yo le engañare

bien.

Infidiatur,

*Insidiatur, ut me decipiat: ego uero contra illi insidiabor.
Parat mihi dolos, quos in ipsum retorquerebo.*

Tiende me lazo en el qual sera tomado.

Mibi laqueos intendit, quibus capietur ipse.

No quedara ansi, sin pagar lo.

Non impune id habebit.

*Haud insultum feret.) id est, ille non feret hoc insultum: Hoc
est, Sine poena.*

Non sic auferet.

Non erit impune. Omnia ex Plauto & Terentio.

Ciertamente, no quedara ansi sin venganza.

Ne ille haud insultum feret.

Nae: id est, Profectio, Aduerbis est affirmandi.

Yo querria mas, que rebentalles.

Malleum te medium ruptum esse. Ex Plauto.

Yo le pondre de tal manera, que se la accordara de mi toda su vida.

*Adeo exornatum dabo, adeo depeximus: ut, dominus uinat, meminice
rit semper mei. Terentius.*

Yo le pondre en tal estado, que no sabra de que lado se buelua.

*Ita retundam, ita redigam: ut, quod se ueritat, nesciat.) Cir non
dixisti vt, QVO SE VERTAT NESCIE
Cion ita sonet Hispanius sermo? Nepe quia particula vt,
non iungitur indicativus in hac significacione. Hic igitur,
& in similibus orationibus necessario ponitur praesens
conuersio, pro futuro indicativi. Declara. Hic enim, VT
NESCIE, id significat, quod rusticè diceres, QVO D
NESCIE.*

*Quod se ueritat: id est, Quod se uertere debeat. Modus est pos
tentialis.*

O P O R T E T

OPORTET.

C A P V T . X L I I .

No es menester dezir esto.

Non est hoc dicendum.

No se ha de hazer esto.

No est hoc faciendum.

Studendum est. Es menester estudiar.

Cubandum est. Es menester a costar se.

Es menester que yo aprienda mi licion de coro.
Ediscenda est mihi prelectio.

Es menester que salute, y vaya dar la buena ve-
nida a mi padre, que vino agora.

Salutandus est mihi pater, qui modò aduenit.

Quinno loquimur uenustius per gerundi uerbum, aut per no
men participiale, quam per O P O R T E T . Quod etiam
reconditus aliquid significat, quam vulgus putet. Hoc
enim uerbum ad officium pertinet; fereque per DEBEO
declarari potest. Quod de proprietate dictum esse uelim,
non de abusu.

Illud factum oportuit.) Id est, illud fieri debuit. Officium fuit
illud facere. Deuia se de hazer aquello, haciendo
aquello hazian su deuer.

No me auias de amonestar, y auifar me?

Nonne te oportuit admonere me? Hoc est, Nonne debuisti
me admonere?

Nonne tuum officium fuit, ut admoneres?

Terentius in Andria, Vxorem decretat dare sese mihi hodie.

Nonne oportuit praescire me ante? Nonne prius communica-
tionem oportuit?) Id est, Nonne debuit curare pater, ut
hoc ante scirem, quam fieret? Nonne id debuit communi-
care

cere mecum? Verba sunt Pampibili de patre conquerentis.
Cicero in Oratore. Oportere perfectionem declarat officijs:
quo & semper utendum est, & omnibus: Decere, quasi as-
pirum esse, consentaneaque temporis & personae. Haec
nus Cicero.

Gerundi autem uerba sunt, ut legendi, legendo, legendum: que
nalgó gerundia dicuntur.

Participialis nomina: ut cùm dicas. Legendus est Cicero. Et,
Legendis libris proficio: id est, Legendo libros. Vulgar
appellat gerundina.

Tengo menester de vn bonete para de noche.
Opus est mihi nocturno pileo.

Hic pileus. Hic pileolus: Hoc pileum. Hoc pileolum. Pilea tas-
men in plurali dicimus: uix pilei.

Tengo necessidad de vn libro de papel, o de vn
cartapacio.

Opus est mihi libro chartaceo.
Es menester auer yn librito de papel, o cartapa-
cio.

Mibi opus est chartaceo libello.

Tengo necesidad de vn librito para escreuir lo
que dicta el preceptor.

Opus est mihi libello chartaceo, ad excipienda præceptoris
dicta.

Tengo necesidad de vn cartapacio, para hazer
vnos comentarios, o para escreuir mis cosas,
materias, y esposticiones.

Opus est mihi libro chartaceo, ad faciendum commentarium.
Commentarius, Vn libro por registrar, y poner en me-
moria todo aquello que queremos guardar, o
que tememos que nos oluidemos.

Commentarii

Commentariolum. Vn libro pequeño para memoria.
Charta à memoria. Vn memorial pequeño que hazen
 todos los dias aquellos que tienen muchos ne-
 gocios.

*Potest etiam dici charta memorialis : sicut Suetonius memo-
 rialem libellum dixit.*

A qui falta vna letra.

Hic deest una litera.

Decet A. Falta una a.

Decet unum B. Falta una b.

Vacat illud p. Es demasiada esta p.

Vacat unum p, vel alterum p. Ay demasiada una p.

Varietas. Vacat, Abundat, Redundat.

Decet unum verbum. Falta una palabra.

Ay demasiada una palabra.

Redundat unum verbum.

Esta palabra es superflua, y demasiada, o sobra.

Abundat hoc verbum.

Es una A, por E, o en lugar de una E.

Est A pro E.

A. Ay falta aqui de una D?B. No es menester.

A. Estine hic D opus?B. Non opus est.

Es tan viejo, que tiene necesidad de antojos.

Adeò senex est, ut iam sit opus illi conspicilio.) Hoc est, Ut
 iau sine conspicilio cernere nequeat.

Hoc conspicilium, conspicilio.

Ya vista de antojos, o tiene necesidad de antojos.

Iam utitur conspicilio.

Iam opus est illi conspicilio.

Como sea el frío rezio, cubramos nuestra cama
 diligentemente.

Cum

Cum frigus sit uehemens, lectū nostrum diligenter operiamur,
Es menester que nos cubramos bien.
Lectū noster diligenter operiendus est. Aut, uestibus instre-
nendus.

Es menester guardar la sanidad, y trabajar por
no perder la.

Curanda est ualetudo.

Habenda est ratio ualeitudinis.

Es menester usar de regimiento de la sanidad.

Curanda est obseruatione ualetudo.

Vtendum est ualeitudinis obseruatione.

Bono vtendum est temperamento.

Es menester tener regla de biuir.

Obseruanda est uita formula uel,

Vtendum est quadam uiuendi formula.

Es menester proueer en esto.

Huic rei prouidendum est.

Es menester proueer en este negocio.

Huic negotio confidendum est.

*Es menester pensar en esta cosa, y poner cuya-
do en ella.*

Adhibenda est illi rei cura.

A esto mal, es menester hallar remedio.

Adhibendum est huic malo remedium.

Varietas. Adhibendum, Insuiciendum.

No se ha de hazer por fuerça.

Non est ut agendum: sub. Id, uel illud.

Vi: id est, Violentia.

No se ha de pisar el pan.

Nou est procidandus panis.

Non est panis proterendus.

Hand

Haud decet panem conculcare.

Es menester a cortar mi ropa.

Toga est mihi resecanda. uel, rescindenda.

Decurta uero est toga mea.

Decurtare & Resecare, Hic ambo in idem recidunt.

Mi sayo se ha menester a cortar por baxo, o por encima.

Tunica mea ab imo resecanda est.

A summo resecanda est.

Resegmina uestimentum. Los cortes, y sobras de los vestidos.

Resegmina unguium. Las cortaduras de las uñas.

No te daria ni aun las cortaduras de las uñas.

Ne unguis quidem resegmina tibi darem. Id est, Dare uellem.

Resegmina capillorum. Las cortaduras de los cabellos.

Præsegmina, idem quod resegmina.

Es menester un hombre varon para aquello.

Verum res illa querit. Cicero.

Ea res uirum postulat.

Que quieres? Que piensas?

Quid tibi uis? id est, Quid cogitas? sub. Facere. Terentius.

Quid tu tibi uis?

Que le falta? Que quiere?

Quid ille sibi uult?

Que quiere este malicioso?

Quidnam sibi uult iste ueterator? Terentius.

Varietas. Est ueterator, Totus ex fraude & mendacio factus est. Cicero.

No es malicioso, no ay engaño en el.

Non est ueterator.

Nihil est in eo ueteratorum.

Non est in eo subdolum quicquam.

Nihil impostorium in illo inuenias.

Nihil ab eo uafrum expectaveris.

In eo nihil malitiæ reperies.

Totus est simplex, apertus, & cædidas. Omnia ex Budæo.

Es necessario que aquel sea bien priuado , que tam rezio da a la puerta.

*Oportet illum esse admodum familiarem, qui tam acriter fo-
res pulset.) Oportet, quasi uerisimile est.*

Es apparente a verdad , es semejante a ver-
dad. Ex Plauto.)

*In hoc genere loquendi, O P O R T E T, est uerbū coniœcien-
tis: id est, Ad conjecturam refertur.*

Es bien menester dezir, que este hombre es malo.

*Plautus, Hunc hominem malum esse oportet. Ac si diceret,
Mirum, nisi hic homo malus est. Sic declarat Budæus.*

*Cicero, Si multus erat in calceis puluis, ex itinere eum uenire
re oportebat.) id est, Verisimile erat. Sic accipitur apud
eundem in principio de Officijs.*

PERSVASIONIS, & opiniônis.

C A P V T X L I I I .

No esta aun, donde pensaua estar.

Nondum cō peruenit, quod sibi persuasit.

Quod sibi in animum induxit, non est adhuc consecutus.

Tu

Tu no estas aun alli adonde pensauas.

Adhuc tua mens in herba est. Proverbiu[m] ex Ouidio.

Pues que vna vez se le ha puesto en la cabeza,
nunca se lo podran quitar.

Semel persuasus, nunquam deducetur à sententia.

No se me puede quitar esto de la cabeza.

Id à me diuelli non potest.

Varietas. Diuelli, Ameli, Eripi, Deduci.

Hizieron me creer esto. Persuadieron me esto.
Hoc nubi persuasum fuit. Cicero.

Yo no puedo creer, sino que me engañas.

Non possum nubi persuadere, quin me fallas.

No le pueden inducir a hacer esto.

Adduci non potest, ut hoc faciat.) Adduci, Id est, Persuaderi.

De aquello que se creya, esta muy fuera.

Ab eo quod sibi persuasit, abest quoniam longissime.

Esta aun muy lexos de lo que el pensaua.